
iW 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, e-mail: ikio@irkutsk.ru 

« -/О » У/ 20 Ж Г. № 

на № от 20 г. Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилке 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии с требованиями статьи 36 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 67-ФЗ), статьи 15 Закона Иркутской области от 26 ок­

тября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» (далее - Закон 

области № 66-оз), на основании постановления Избирательной комиссии Ир­

кутской области от 10 ноября 2016 года № 139/1513 направляем Вам хода­

тайство о регистрации инициативной группы по проведению референдума 

Иркутской области, а также протокол заседания Совета Регионального отде­

ления в Иркутской области Политической партии «Партия народной свобо­

ды» (ПАРНАС), на котором было принято решение о выдвижении данной 

инициативы, для проверки соответствия вопроса, предлагаемого для вынесе­

ния на референдум Иркутской области, требованиям статьи 12 Федерального 

закона № 67-ФЗ, статьи 7 Закона области № 66-оз. 

Приложение: на 10 л в 1 экз. 

Заместитель председателя 

Д.С. Рымарев 
(3952) 24-00-67 

И.В. Дмитриев 

Законодательное Собрание 
If р кушуждр л а ети 

Вх. № 
Цата . / { ! ( Ш &> 

.листах, индекс 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 

10 ноября 2016 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Иркутск 
№ 139/1513 

О ходатайстве Совета Регионального отделения в Иркутской области 
Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) 

о регистрации инициативной группы по проведению референдума 
Иркутской области 

В Избирательную комиссию Иркутской области 3 ноября 2016 года по­

ступило ходатайство Совета Регионального отделения в Иркутской области 

Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) о регистрации 

инициативной группы (далее — ходатайство о регистрации инициативной 

группы) по проведению референдума Иркутской области (далее — областной 

референдум), на который предлагается вынести проект закона Иркутской об­

ласти «О порядке избрания глав городских округов, глав муниципальных 

районов в Иркутской области на муниципальных выборах на основе всеоб­

щего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и их 

месте в системе органов местного самоуправления». К указанному ходатай­

ству приложен протокол заседания Совета Регионального отделения в Ир­

кутской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАР­

НАС) от 31 октября 2016 года (далее - протокол), на котором было принято 

решение о выдвижении инициативы проведения областного референдума. 

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 36 Федерального зако­

на от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (да­

лее - Федеральный закон № 67-ФЗ), части 5 статьи 15 Закона Иркутской об­

ласти от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» 

(далее - Закон области № 66-оз) Избирательная комиссия Иркутской области 

в течение 15 дней со дня поступления ходатайства о регистрации инициатив­

ной группы обязана рассмотреть данное ходатайство и приложенные к нему 

документы и принять решение: j j 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требовани­

ям Федерального закона № 67-ФЗ, Устава Иркутской1 области, Закона обла­

сти № 66-оз - о направлении их в Законодательное Собрание Иркутской об­

ласти для проверки соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на 

областной референдум, требованиям закона; | 

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

Согласно пункту 3 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ, части 4 

статьи 15 Закона области № 66-оз в ходатайстве jo, регистрации инициативной 

группы должен (должны) содержаться вопросе (вопросы), предлагаемый 

(предлагаемые) инициативной группой для вынесения на областной рефе­

рендум. В случае, если для вынесения на областной референдум предлагается 

проект закона (иного нормативного акта), текст проекта закона (иного нор­

мативного акта) должен быть воспроизведен |в самом ходатайстве либо 

оформлен как приложение к ходатайству. В ходатайстве также должны быть 
I ! 

указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата 

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указа­

нием наименования и кода органа, выдавшего паспорт или документ, заме-
i: 

няющии паспорт гражданина, а также адрес места жительства каждого члена 

инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на 
i , 

территории области. Ходатайство о регистрации инициативной группы ! 
должно быть подписано всеми членами указанной группы, а в случае выдви­

жения инициативы проведения областного референдума избирательным объ-



единением, иным общественным объединением ходатайство должно быть 

подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объ­

единения, иного общественного объединения, поддержавшими решение о 

выдвижении инициативы проведения областного референдума. 

К ходатайству должен быть приложен протокол собрания инициатив­

ной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы 

проведения областного референдума. В протоколе должны быть указаны ме­

сто и дата проведения собрания, количество и состав участников, фамилия, 

имя, отчество председательствующего и секретаря, постановочная и резолю­

тивная части (пункт 4 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ, часть 4 ста­

тьи 15 Закона области № 66-оз). 

Рассмотрев ходатайство о регистрации инициативной группы, а также 

приложенный к нему протокол, Избирательная комиссия Иркутской области 

установила, что представленные Советом Регионального отделения в Иркут­

ской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) 

документы соответствуют требованиям Федерального закона № 67-ФЗ, Уста­

ва Иркутской области, Закона области № 66-оз. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 36 Федерального 

закона № 67-ФЗ, статьей 15 Закона области № 66-оз, статьей 10 Закона Ир­

кутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз «Об Избирательной комиссии 

Иркутской области», Избирательная комиссия Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Направить ходатайство о регистрации инициативной группы, а также 

протокол заседания Совета Регионального отделения в Иркутской области 

Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС) в Законода­

тельное Собрание Иркутской области для проверки соответствия вопроса, 

предлагаемого для вынесения на референдум Иркутской области, требованиям 

статьи 12 Федерального закона № 67-ФЗ, статьи 7 Закона области № 66-оз. 

2. Опубликовать настоящее постановление! в журнале «Вестник Изби­

рательной комиссии Иркутской области. 

Председатель. 
Избирательной кощдс 

Иркутской области 

й А** 
Секретарь^ документов 

Избирательной коЙр 
Иркутской обла%ечти>>, 

•чдагт^ 

Э.И. Девицкий 

Л.И. Шавенкова 


